Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 723/2022

Indica a realização de concurso para contratação
de 50 GCMs, bem como a criação de cadastro
reserva de ao menos 50 GCMs.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios, junto ao setor competente, visando
a realização de concurso para contratação de 50 Guardas Civis Municipais, bem como
a criação de cadastro reserva de ao menos 50 GCMs.

JUSTIFICATIVA:

Foi anunciado pelo governo a realização de

concurso para a contratação de 30 GCMs, mas há a necessidade de contratação de

mais efetivo, haja vista que hoje o quadro conta com apenas 57 guardas e está

dividido entre a Guarda Civil Municipal, a Polícia Civil (06) e o Corpo de Bombeiros

(02), e não consegue atender amplamente a população.

Ressalte-se que o referido concurso necessita de

grande tempo de realização, ante às fases do concurso, portanto a contratação de um

efetivo maior seria benéfica para o Poder Público. Além do mais, há um grande

número de Guardas que irão se aposentar em 2023 e 2024 e alguns se encontram

afastados.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
17 de agosto de 2022.

GUILHERME ARAÚJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2022 - 18:45 10487/2022
/vtc

Leitura em Plenário
Na 27ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 22/08/2022

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V813V0D9UA80D1PN
		2022-08-19T09:17:30-0300